
Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 
 
 
N. 43 del 20/05/2016 

C O P I A 
 
 
OGGETTO:  
AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO COLLETTIVO 

DECENTRATO PER L’INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI SVILUPPO DELLE 

RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 2015 

 

 
 
 
 
Oggi venti Maggio duemilasedici alle ore 08:30 nella Casa Comunale, convocata a cura 
del Sig. Sindaco, questa Giunta Comunale si è riunita con l’intervento dei Signori: 
 
 

 

MINGANTI LORENZO Sindaco Presente 

BUSATO DAVIDE Assessore Presente 

RAMBALDI CATIA Assessore Presente 

BACCHI WILLIAM Assessore Presente 

TUGNOLI FABRIZIO Assessore Presente 

 

 
 
 
Presiede la seduta il Sindaco Minganti Lorenzo 
Partecipa il Segretario Generale Beraldi Avv. Giuseppe 
 
 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta 
ed invita la Giunta a prendere in esame il soprariportato oggetto. 



Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 

Deliberazione n. 43 del 20/05/2016 
 
Oggetto: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

COLLETTIVO DECENTRATO PER L’INCENTIVAZIONE DELLE POLITICHE DI 

SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE E DELLA PRODUTTIVITA' ANNO 2015 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista l’ipotesi di accordo decentrato per l’utilizzo delle risorse per le politiche di 
sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2015, siglato in data 
30/12/2015 dalle delegazioni trattanti di cui in all.A);  
 
Viste le relazioni illustrative tecnico-finanziaria redatte e sottoscritte dal Responsabile 
dell’Ufficio Unico del Personale, per l’acquisizione dal Revisore dei Conti del relativo 
parere sulla compatibilità dei costi dell’accordo con i vincoli di Bilancio di cui in allegati 
(all. B e C); 
 
Acquisito il parere del Revisore dei Conti ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 del CCNL 
1/4/1999, come da nota acquisita al verbale del Revisore del 10/5/2016, pervenuto al 
protocollo nr. 4230 del 16/5/2016 dell’Unione Terre di Pianura, di cui in allegato; 
 
Dato atto che: 
- le voci e le entità che vanno a finanziare il Fondo sono previste negli appositi 

contratti nazionali Enti Locali, così come espressamente richiamati e conteggiati 
nella relazione tecnico finanziaria del Responsabile dell’UUP; 

- il fondo è stato altresì ridotto in base alle cessazioni di personale a tempo 
indeterminato intervenute nel periodo 2010-2014, come da disposizioni di cui 
all’art. 9 comma 2 bis D.L. 78/2010;  

- le indennità previste nella Pre-intesa, trovano corrispondenza nei Contratti collettivi 
nazionali Enti Locali (turno, reperibilità, rischio, disagio, IPR) e sono liquidate nel 
rispetto della normativa contrattuale nazionale di riferimento; 

- l’ente ha rispettato il patto di stabilità interno nell’ultimo triennio, come da 
certificazione in atti del Responsabile servizi finanziari; 

- con riferimento all’accordo decentrato 2015, questo ente ha avuto, con riferimento 
al Bilancio 2015, una spesa di personale in riduzione rispetto alla spesa di 
personale della media del triennio 2011-2013, secondo le disposizioni dell’art. 1 
comma 557 quater L. 296/2006; 

 
Ritenuto, pertanto, di poter autorizzare la sottoscrizione definitiva dell’ accordo 
decentrato per l’anno 2015, in quanto compatibile con le risorse di bilancio, con la 
contrattazione nazionale e con i limiti imposti dalla legislazione vigente in materia di 
contenimento delle spese di personale; 
 
Visti: 
- Il CCNL 01/04/1999, il CCNL 22/01/2004 e il CCNL 9/5/2006; 
- Il D.Lgs. 150/09; 
 
Dato atto che sono stati acquisiti: 



Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 

- il parere favorevole del Responsabile dell’Ufficio Unico del Personale in merito alla 
regolarità tecnica; 

- il parere favorevole del Responsabile del 3° Settore Economico Finanziario e 
Controllo in merito alla regolarità contabile; 

allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Con votazione unanime, espressa nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 

 
1. Per i motivi innanzi esposti, di autorizzare il Presidente della delegazione trattante 

di parte pubblica, acquisito il parere favorevole del Revisore dei Conti dell’ente, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 5 del CCNL 1/4/1999, alla sottoscrizione del Contratto 
collettivo decentrato per la disciplina di incentivazione delle politiche di sviluppo 
delle risorse umane e della produttività per l’anno 2015, che si allega quale Pre-
Intesa alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale (all.A). 

 
2. Di dare atto che il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la 

produttività risulta quantificato pertanto, per l’anno 2015 in Euro 104.180,15 oltre 
oneri e I.R.A.P., con la precisazione che è stanziato e impegnato nel Bilancio 2015 
al capitolo 9241 "fondo produttività e politiche di sviluppo anno 2015", all’impegno 
99/2015, re-imputato nel 2016 per una somma di euro 21.184,19 all’impegno 
408/2016. 

 
3. Di procedere ai conseguenti adempimenti gestionali fra cui l’invio all’ARAN 

dell’accordo entro 5 giorni dalla sottoscrizione definitiva. 
 
 
Con successiva votazione, unanime, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, IV^ comma del D. Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 





















Città di Minerbio 
Provincia di Bologna 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
Deliberazione n. 43 del 20/05/2016 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Minganti Lorenzo 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene posta in pubblicazione all’Albo Pretorio 
per 15 giorni consecutivi dal 26/05/2016 al 10/06/2016 ai sensi di Legge. 
 
Addì, 26/05/2016 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi di Legge. 
 
Addì, 20/05/2016 
 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Beraldi Avv. Giuseppe 

 
____________________________________________________________________ 
 
COMUNE DI MINERBIO 
 

Per copia conforme all’originale 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
____________________________________________________________________
 


